
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЮЗИНО В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

   

РЕШЕНИЕ 

            

      

8 сентября 2020 года №05/13 - РСД 

   
О депутатском запросе в связи с 

возможным нарушением санитарных 

норм в области допустимого уровня шума 

на территории жилой застройки в 

муниципальном округе Зюзино 

 

В соответствии со статьей 6 Закона города Москвы от 25 ноября 2009 №9 

«О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные 

должности в городе Москве», статьей 9 Устава муниципального округа Зюзино 

в городе Москве Совет депутатов муниципального округа Зюзино в городе 

Москве решил: 

1. Признать обращение депутата Совета депутатов муниципального 

округа Зюзино в городе Москве Янкаускаса К.С. о возможном нарушении 

санитарных норм в области допустимого уровня шума на территории жилой 

застройки в муниципальном округе Зюзино в Управление Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

городу Москве депутатским запросом (приложение).  

2. Направить депутатский запрос в Управление Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по городу 

Москве. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте 

администрации муниципального округа Зюзино в сети Интернет - munzuzino.ru. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии по развитию муниципального округа Зюзино в городе 

Москве Замятина А.А. 

  

 

 

Глава муниципального округа Зюзино                                  В.М.Щербаков 

   

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Зюзино 

от 08.09.2020 года №05/13  -РСД 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

Рассмотрен  на очередном заседании  

Совета депутатов от 08.09.2020 года     

                                                                     

Руководителю Управления  

Федеральной службы по надзору  

в сфере защиты прав потребителей и  

благополучия человека  

по городу Москве 

Андреевой Е.Е. 

  

                                           Уважаемая Елена Евгеньевна! 

 

 

Согласно п. 8.1.1 Положения об Управлении Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по городу 

Москве (утв. Приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека от 22.06. 2012 г. № 643) управление 

организует и проводит проверки выполнения юридическими лицами, их 

руководителями и иными должностными лицами, требований санитарного 

законодательства и санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий. 

С 2019 года ко мне поступают регулярные жалобы жителей 

муниципального округа Зюзино на круглосуточный непрерывный шум, 

исходящий от здания бизнес-центра «Лотос», расположенного по адресу ул. 

Одесская, д. 2. Данный шум доставляет неудобства как жителям домов по 

адресу ул. Одесская, д. 1/19, 3, 5, ул. Сивашская, д. 6 корп. 1-2, Нахимовский 

просп., д. 15 корп. 1-2, д. 17 корп. 1-2, так и отдыхающим во дворах этих домов, 

играющим на спортивных площадках, расположенных рядом с домами ул. 

Сивашская, д. 6 корп. 1-2. Я лично неоднократно посещал данную территорию, 

и полностью убедился в обоснованности жалоб граждан. В квартирах и дворах 

указанных домов слышен постоянный шум, исходящий от бизнес-центра, 

который негативно воздействует на состояние психики и нервной системы 

граждан – мешает отдохнуть, уснуть, может приводить к раздраженному 

состоянию или, напротив, унынию и депрессии. Несмотря на неоднократные 

обращения граждан в различные органы власти и надзора данная проблема не 

решается на протяжении как минимум последних двух лет. 

В связи с вышеизложенным прошу Вас провести проверку на территории 

жилой застройки – домов по адресу ул. Одесская, д. 1/19, 3, 5, ул. Сивашская, д. 

6 корп. 1-2, Нахимовский просп., д. 15 корп. 1-2, д. 17 корп. 1-2, как во дворах и 

на общественных пространствах, так и в жилых помещениях на предмет 

соблюдения требований СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в  



2 

 

помещениях жилых, общественных зданий и на территории жилой застройки. 

Санитарные нормы.», и принять все необходимые меры к ликвидации шума, 

исходящего от бизнес-центра «Лотос» и оказывающего негативное воздействие 

на санитарно-эпидемиологическое благополучие граждан, проживающих в 

близлежащих домах. 

Копия решения Совета депутатов о признании данного обращения 

депутатским запросом прилагается. 

 

 

Депутаты  Совета депутатов  

муниципального округа                                                               

Зюзино в городе Москве                                                           К.С. Янкаускас 

 

 Ларина Н.А. 

 

Каменова Р.Х. 

 

Высоцкая О.Н. 

 

Деревянко И.Г. 

           

             Лукьяненко А.В. 

 

            Иванов М.С. 
 


